

UGC NET Paper 1 2009 dec

www.Fillerform.info

Previous Years Solved Questions - UGC NET Paper 1 for July 201

Unit 3(Home work)Hindi/Eng-22

Read the following passage and answer the Question Nos. 13 to 18:

The decisive shift in British Policy really came about under mass pressure in the autumn and winter of 1945 to 46 – the months which Perderel Moon while editing Wavell’s Journal has perceptively described as ‘The Edge of a Volcano’. Very foolishly, the British initially decided to hold public trials of several hundreds of the 20,000 I.N.A. prisoners (as well as dismissing from service and detaining without trial no less than 7,000). They compounded the folly by holding the first trial in the Red Fort, Delhi in November 1945, and putting on the dock together a Hindu, a Muslim and a Sikh (P.K. Sehgal, Shah Nawaz, Gurbaksh Singh Dhillon). Bhulabhai Desai, Tejbahadur Sapru and Nehru appeared for the defence (the latter putting on his barrister’s gown after 25 years), and the Muslim League also joined the countrywide protest. On 20 November, an Intelligence Bureau note admitted that “there has seldom been a matter which has attracted so much Indian public interest and, it is safe to say, sympathy ... this particular brand of sympathy cuts across communal barriers.’ A journalist (B. Shiva Rao) visiting the Red Fort prisoners on the same day reported that ‘There is not the slightest feeling among them of Hindu and Muslim ... A majority of the men now awaiting trial in the Red Fort is Muslim. Some of these men are bitter that Mr. Jinnah is keeping alive a controversy about Pakistan.’ The British became extremely nervous about the I.N.A. spirit spreading to the Indian Army, and in January the Punjab Governor reported that a Lahore reception for released I.N.A. prisoners had been attended by Indian soldiers in uniform.

13. Which heading is more appropriate to assign to the above passage?

- (A) Wavell’s Journal
- (B) Role of Muslim League
- (C) I.N.A. Trials

(D) Red Fort Prisoners

Answer:

14. The trial of P.K. Sehgal, Shah Nawaz and Gurbaksh Singh Dhillon symbolises

(A) communal harmony

(B) threat to all religious persons

(C) threat to persons fighting for the freedom

(D) British reaction against the natives

Answer:

15. I.N.A. stands for

(A) Indian National Assembly

(B) Indian National Association

(C) Inter-national Association

(D) Indian National Army

Answer:

16. 'There has seldom been a matter which has attracted so much Indian Public Interest and, it is safe to say, sympathy ... this particular brand of sympathy cuts across communal barriers.'

Who sympathises to whom and against whom?

(A) Muslims sympathised with Shah Nawaz against the British

(B) Hindus sympathised with P.K. Sehgal against the British

(C) Sikhs sympathised with Gurbaksh Singh Dhillon against the British

(D) Indians sympathised with the persons who were to be trialled

Answer:

17. The majority of people waiting for trial outside the Red Fort and criticising Jinnah were the

- (A) Hindus
- (B) Muslims
- (C) Sikhs
- (D) Hindus and Muslims both

Answer:

18. The sympathy of Indian soldiers in uniform with the released I.N.A. prisoners at Lahore indicates

- (A) Feeling of Nationalism and Fraternity
- (B) Rebellious nature of Indian soldiers
- (C) Simply to participate in the reception party
- (D) None of the above

Answer:

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और प्रश्न संख्या 13 से 18 का उत्तर दें:

ब्रिटिश नीति में निर्णायक बदलाव वास्तव में 1945 से 46 की शरद ऋतु और सर्दियों में बड़े पैमाने पर दबाव में आया था - वेवेल्स जर्नल का संपादन करते हुए पेरडेल मून ने अवधारणात्मक रूप से 'द एज ऑफ ए ज्वालामुखी' के रूप में वर्णित किया है। बहुत ही मूर्खतापूर्ण रूप से, अंग्रेजों ने शुरू में 20,000 INA कैदियों के कई सैकड़ों (साथ ही साथ सेवा से बर्खास्त कर दिया और 7,000 से कम नहीं परीक्षण के बिना हिरासत में) के सार्वजनिक परीक्षण का फैसला किया। उन्होंने नवंबर 1945 में लाल किले, दिल्ली में पहला परीक्षण आयोजित करके और हिंदू, मुस्लिम और सिख (पीके सहगल, शाह नवाज, गुरबखश सिंह ढिल्लन) को एक साथ धरने पर बैठा दिया। भूलाभाई देसाई, तेजबहादुर सप्रू और नेहरू रक्षा के लिए प्रकट हुए (बाद में 25 साल बाद अपने बैरिस्टर के गाउन में थे), और मुस्लिम लीग भी देश भर में विरोध में शामिल हुई। 20 नवंबर को, एक इंटेलेजेंस

ब्यूरो नोट ने स्वीकार किया कि "शायद ही कभी ऐसा मामला रहा हो जिसने भारतीय जनहित को इतना आकर्षित किया हो और यह कहना, सहानुभूति के लिए सुरक्षित हो ... सांप्रदायिक बाधाओं के बीच सहानुभूति कटौती का यह विशेष ब्रांड। 'एक पत्रकार (बी। शिवा राव) ने उसी दिन लाल किले के कैदियों से मुलाकात की थी, उन्होंने कहा था कि 'हिंदू और मुस्लिमों के बीच थोड़ी सी भी भावना नहीं है ... अब लाल किले में अधिकांश पुरुषों को मुकदमे का इंतजार है। इन लोगों में से कुछ कड़वे हैं कि श्री जिन्ना पाकिस्तान के बारे में विवाद को जीवित रखे हुए हैं। 'भारतीय सेना में फैलने वाली INA भावना को लेकर अंग्रेज बेहद घबरा गए और जनवरी में पंजाब के गवर्नर ने रिपोर्ट दी कि INA कैदियों को रिहा करने के लिए लाहौर रिसेप्शन में भारतीय सैनिकों ने वर्दी में शिरकत की थी।

13. उपरोक्त मार्ग को निर्दिष्ट करने के लिए कौन सा शीर्षक अधिक उपयुक्त है?

(ए) वेवेल्स जर्नल

(बी) मुस्लिम लीग की भूमिका

(सी) आईएनए परीक्षण

(D) लाल किला कैदी

उत्तर:

14. पीके सहगल, शाह नवाज़ और गुरबख्श सिंह ढिल्लों का मुकदमे का प्रतीक है

(ए) सांप्रदायिक सद्भाव

(बी) सभी धार्मिक व्यक्तियों के लिए खतरा

(ग) स्वतंत्रता के लिए लड़ने वाले व्यक्तियों के लिए खतरा

(डी) मूल निवासियों के खिलाफ ब्रिटिश प्रतिक्रिया

उत्तर:

15. आईएनए खड़ा है

(A) भारतीय राष्ट्रीय सभा

(बी) इंडियन नेशनल एसोसिएशन

(C) अंतर-राष्ट्रीय संघ

(D) भारतीय राष्ट्रीय सेना

उत्तर:

16. 'शायद ही कभी ऐसा मामला रहा हो जिसने भारतीय जनहित को इतना आकर्षित किया हो और, यह कहना सुरक्षित हो कि, सहानुभूति ... सांप्रदायिक बाधाओं के बीच सहानुभूति कटौती का यह विशेष ब्रांड है।'

कौन किसके प्रति सहानुभूति रखता है और किसके खिलाफ?

(ए) मुसलमानों ने अंग्रेजों के खिलाफ शाह नवाज के साथ सहानुभूति व्यक्त की

(बी) हिंदुओं को अंग्रेजों के खिलाफ पीके सहगल से सहानुभूति थी

(C) सिखों ने अंग्रेजों के खिलाफ गुरबख्श सिंह दिल्ली के साथ सहानुभूति जताई

(डी) भारतीयों को उन लोगों के प्रति सहानुभूति थी, जिन्हें त्रिकोणीय होना था

उत्तर:

17. लाल किले के बाहर मुकदमे की प्रतीक्षा करने वाले और जिन्ना की आलोचना करने वाले अधिकांश लोग थे

(ए) हिंदू

(ख) मुसलमान

(ग) सिख

(D) हिंदू और मुसलमान दोनों

उत्तर:

18. लाहौर में जारी आईएनए कैदियों के साथ वर्दी में भारतीय सैनिकों की सहानुभूति इंगित करती है

(ए) राष्ट्रीयता और बंधुत्व की भावना

(ख) भारतीय सैनिकों का विद्रोही स्वभाव

(सी) बस रिसेप्शन पार्टी में भाग लेने के लिए

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

उत्तर: